
ORIGINALE

AREA TECNICA PROGETTAZIONE

CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE

DETERMINA NR. 18 DEL 10 MAGGIO 2024

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO DELL'IMPIANTO IDROVORO ALTIPIANO, CON SCARICO 
NEL FIUME BRENTA IN COMUNE DI CODEVIGO (PD) – SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE - "ADEGUAMENTO ED AUTOMAZIONE DEI SOSTEGNI 

"ARZERGRANDE" E "MINORELLO" ED INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA DI RILEVAMENTO 
PLUVIOMETRICO PRESSO L'IMPIANTO IDROVORO ALTIPIANO" - DETERMINA DI 

AGGIUDICAZIONE ALLA SOC. EUROSISTEMI S.R.L..

IMPORTO: € 119.843,43 € (Comprensivo di I.V.A.)

CIG: B177F2A07A CUP: 

FIRMA DELLA DETERMINA IL 10 MAGGIO 2024
IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Paganizza Nazzareno

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE 

AREA TECNICA PROGETTAZIONE 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023, dei “Lavori 

di completamento dell’impianto idrovoro Altipiano, con scarico nel fiume Brenta in Comune di Codevigo 

(PD) – Somme a disposizione dell’Amministrazione - “Adeguamento ed automazione dei sostegni 

“Arzergrande” e “Minorello” ed installazione di un sistema di rilevamento pluviometrico presso 

l’impianto idrovoro Altipiano”. ID 018-15 – CUP F97B15000120007 – CIG B177F2A07A 

 

Determina di aggiudicazione alla soc. Eurosistemi s.r.l.. 

 

IL DIRETTORE CONSORZIALE 

 

Premesso che: 

- con delibera del Consiglio di Amministrazione consorziale n. 11/09 del 5 settembre 2023 è stata approvata 

la “Perizia n. 2 del 30 agosto 2023 di assestamento del quadro economico, a parità di finanziamento 

complessivo” relativa ai “Lavori di completamento dell'impianto idrovoro Altipiano, con scarico nel fiume 

Brenta in Comune di Codevigo - completamento impianto idrovoro Altipiano”; 

- la Perizia n. 2 sopra citata reca, tra l’altro, il progetto dei lavori di Adeguamento ed automazione dei 

sostegni “Arzergrande” e “Minorello” ed installazione di un sistema di rilevamento pluviometrico presso 

l’impianto idrovoro Altipiano, previsti tra le somme in diretta amministrazione (intervento n. 10), per un 

importo di Euro 102.000,00 (oltre I.V.A.); 

- la suddetta Perizia n. 2 ha ottenuto la superiore approvazione della Regione del Veneto con decreto della 

Direzione Progetti Speciali per Venezia n. 10 del 13 febbraio 2024; 

 

richiamata altresì la delibera del Consiglio di amministrazione consortile n. 05/07 del 26 marzo 2024 

inerente alla nomina del sottoscritto Direttore, Ing. Nazzareno Paganizza, a Responsabile Unico del Progetto 

ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

visti i documenti di progetto dai quali risulta che: 

- i lavori in oggetto consistono in opere elettromeccaniche da eseguirsi in tre diversi siti e, precisamente, 

presso il sostegno Arzergrande e sostegno Minorello in Comune di Arzergrande (PD) e presso l’impianto 

idrovoro Altipiano in Comune di Codevigo (PD); 

- i lavori sono riconducibili alla categoria prevalente OS30 ovvero OG11; 

- l’importo dei lavori, a corpo, da porre a base di gara ammonta ad Euro 102.000,00 (oltre I.V.A.), di cui 

Euro 25.511,46 per costi della manodopera e Euro 1.150,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

visto l’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale i lavori di importo inferiore a Euro 

150.000,00 possono essere acquisiti mediante affidamento diretto; 

 

visto l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale, in caso di affidamento diretto, la determina 

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica -finanziaria e tecnico 

professionale; 

 

ritenuto che, in ragione della tipologia e del valore dei lavori da affidare, l’adozione di una procedura 

semplificata di scelta del contraente, con invito ad offrire rivolto a più operatori economici in possesso di 

adeguati requisiti, meglio corrisponda alle esigenze di economicità, efficacia e tempestività dell’azione 

amministrativa, nonché di adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto al fabbisogno da soddisfare, e che la 

consultazione di più operatori economici garantisca, in ogni caso, il rispetto dei principi di rotazione, libera 

concorrenza, trasparenza e conoscibilità previsti dalla vigente normativa; 

 

visto, altresì, l’art. 50, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, in ordine al criterio di aggiudicazione; 

 



stabilito pertanto: 

- di procedere all’acquisizione dei lavori in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023, con invito ad offrire rivolto a tre operatori economici in possesso dei 

requisiti generali dell’assenza delle cause di esclusione previste dagli artt. 94 e segg. del D.Lgs. n. 36/2023 e 

dall’art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. n. 165/2001 e dei requisiti speciali dell’iscrizione nel registro delle 

imprese presso la CCIAA per la categoria di attività inerente all’appalto in oggetto o in altro analogo registro 

e del possesso di attestazione SOA in corso di validità nella categoria OS30 ovvero OG11 classifica I; 

- di aggiudicare l’appalto con il criterio del prezzo più basso determinato mediante massimo ribasso 

percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara; 

- di fissare la base d’asta in Euro 102.000,00 (oltre I.V.A.), di cui Euro 25.511,46 per costi della manodopera 

e Euro 1.150,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, rilevando che, ai sensi dell’art. 41, comma 

14, del D.Lgs. n. 36/2023 i costi della manodopera sono assoggettabili a ribasso a condizione che l’operatore 

economico dimostri che il ribasso complessivo dell’importo deriva da una più efficiente organizzazione 

aziendale; 

 

dato atto che: 

- con lettera di invito prot. n. 5107 del 9 aprile 2024 a mezzo portale di negoziazione telematica, sono stati 

invitati a presentare la loro migliore offerta i seguenti operatori economici: ASP Tecnologie s.r.l. con sede in 

Cittadella (PD), F.lli Bari s.r.l. con sede in Sarego (VI), Eurosistemi s.r.l. con sede in Molfetta (BA); 

- entro il termine del 22 aprile 2024, ore 12:00, stabilito nella lettera di invito, è pervenuta unicamente 

l’offerta della soc. Eurosistemi s.r.l.; 

- aperta la Busta telematica A – Documentazione amministrativa e verificati i documenti ivi contenuti, con 

nota via pec inviata tramite portale appalti, è stato chiesto alla partecipante di provvedere all’integrazione del 

DGUE nelle parti risultate carenti; 

- verificata la documentazione integrata prodotta tramite portale appalti in data 23 aprile 2024, la 

partecipante è stata ammessa alla gara; 

- aperta la Busta telematica B – Offerta economica e verificato che nella stessa siano stati indicati i costi 

della manodopera e gli oneri di sicurezza aziendali ai sensi dell’art. 108, comma 9, del D.Lgs. n. 36/2023, è 

risultato offerto il ribasso percentuale del 5,001%; 

 

ritenuto che l’offerta presentata dalla soc. Eurosistemi s.r.l. sia congrua rispetto all’oggetto dell’appalto da 

affidare;  

 

dato atto che la verifica dei requisiti di partecipazione dichiarati dalla suddetta società si è conclusa con esito 

positivo; 

 

determinato l’importo di aggiudicazione in Euro 98.232,32 (oltre I.V.A.), di cui Euro 75.338,54 per lavori 

assoggettati al ribasso percentuale offerto del 5,001%, Euro 25.511,46 per costi della manodopera e Euro 

1.150,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

visto il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso, che reca adeguata disponibilità. 

 

Tutto ciò premesso, il sottoscritto Direttore e Responsabile Unico di Progetto, Ing. Nazzareno Paganizza 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determina; 

 

2. DI AUTORIZZARE l’affidamento diretto degli interventi denominati “Lavori di completamento 

dell’impianto idrovoro Altipiano, con scarico nel fiume Brenta in Comune di Codevigo (PD) – Somme a 

disposizione dell’Amministrazione - Adeguamento ed automazione dei sostegni “Arzergrande” e 

“Minorello” ed installazione di un sistema di rilevamento pluviometrico presso l’impianto idrovoro 

Altipiano”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023, con invito ad offrire rivolto a tre 

operatori economici in possesso dei requisiti generali e speciali specificati nelle premesse; 

 



3. DI FISSARE la base d’asta in Euro 102.000,00 (oltre I.V.A.), di cui Euro 25.511,46 per costi della 

manodopera e Euro 1.150,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

 

4. DI STABILIRE che l’aggiudicazione avvenga, anche in caso di unica offerta valida, con il criterio del 

prezzo più basso determinato mediante massimo ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base 

d’asta; 

 

5. DI AGGIUDICARE i lavori alla soc. Eurosistemi s.r.l. (C.F. 06334650725) con sede in Molfetta (BA) – 

Via Dei Calafati n. 11-11/A, per l’importo contrattuale di Euro 98.232,32 (oltre I.V.A.), di cui Euro 

75.338,54 per lavori assoggettati al ribasso percentuale offerto del 5,001%, Euro 25.511,46 per costi della 

manodopera e Euro 1.150,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

6. DI IMPEGNARE la spesa complessiva presunta di Euro 119.843,43 (I.V.A. inclusa) con imputazione al 

Titolo II – Capitolo 220, del Bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario in corso che reca 

adeguata disponibilità; 

 

7. DI PUBBLICARE il presente provvedimento di aggiudicazione ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 e del 

D.Lgs. n. 33/2013. 

 

IL DIRETTORE E R.U.P. 

Ing. Nazzareno Paganizza 

(firmato digitalmente) 


		2024-05-10T09:50:12+0200
	Paganizza Nazzareno




